Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.6. Tertio declarat hoc nomen, qua ratione Christus quodlibet in se bonum contineat, & ad quodlibet concurrat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

cum lux eius infinitas magis conducat ad eliminandas de mundo rebebras. Quantas & quam perpetuas illi gratias, refire oportet illaque semper verba ore proferre senioris Tobia: *Benedic te Deus eis quoniam illuminasti me O ecce video. Sed hęc agat.*

§. 6. Tertio declaras hoc nomen, qua ratione Christus quolibet in se bonum contineat, & ad quodlibet concurreat.

¶ 14 Ego sum lux mundi. Dom se Dominus sole appellat mundi, verum nobis exponit: non nos, sed ipse, qui operatur, producit.

ac facit quicquid in illo boni patratur. Sol et

notant Philosophi & adserit D. Dion. Duo co-

de sole plectrus. Primum, quod in se omnes continent duo p̄f. perfectiones, quas ea omnia habēt quae in modo dicantur.

vibhili habent essentiā. Secundum: q̄d ipse fit, q̄: eas producit & per q̄d omnia habēt essentiā. Aurum, argentiū, metallū, gemma, margarita, smaragdi, rutilus, arbores animalia, auss-

Int. 1. Eccl. Ita ut non sit in mundo potentia ad producendū. vel minimam herbulam, nisi virtute lo i-

Gen. interuenient. Idcirco credunt D. Hieron. &

Abbas Ruperto illum à Spiritu S. animo in

Ecccl. 1. 6. vocari sibi immunitate mundi; non ait: *Lumen unius p̄ circuatum p̄git spiritus & inci-*

cuos suos rouerteruntur, vi cuius cuī anima corun-

Sol dicitur anima mudi *omnia producunt in cunctis corporis sui parti-*

bis, video in oculis, audi in auribus, olfacit in naribus, gustat in lingua, ambulat in pede-

bit, operatur in manibus, imaginatur in cere-

bro, sic & sol illi in terzæ vena producit metal-

la, in conchis margaritas, in aquis pisces, aquas

in aere, arbores in terra, fructus in arborebus, nec

quidquid producitur, ad quod virtus eius non

cōcurrat in fluxu, idcirco cecim⁹ Rex & Yates;

Pf. 1. 8. 7. Non est quis abscindat à calore eius. Hoc opinor indicant philosophi quos referit D. Aug.

L. 4. de ci- & eius Scholiaster, D. xerunt enim modum esse

In c. 1. quid anima, cuius anima sol eser. Et sensu

Eccl. intelligi D. Hier. hoc quod poetarum primi-

Lub. 6. E. pilis cecinit Virgil.

Spiritus intruit totamque insula per artus

Mens agitat mole, & magno se corpore miscet.

Ex hoc secundo primo sequitur quod trixi-

mos, quod omnes sol hic est, surarum omnia in

se continet perfectiones: si namque illas sit

& causet, & illas oportet ut habeat: Nemo sta-

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

R. 11 Hinc

nim dat, quod non habet. Habet illas in se virtutis in eis longe minentiori, quam illud, quod creatore in seipso habeat: prout dicunt philosophi, sicut in causa ex quo & superiore, hoc est sine illis imperfectionibus, quas illa in seipso habent: non enim grauat sicut meta, non moritur sicut viventia, non patet sicut fructus, non corruptitur sicut animalia, non aeternit sicut plantae, non facilius sicut flores, non aeterrit sicut elementa, non inveniatur cum tempore, sicut alia subiecta temporis: in uno semper est constans esse, cuius nec vigor immuniatur, nec qualitates alterantur, nec virtus vel in minimo deficere cognoscitur.

Hoc dato, perpende quod Christus Dominus III. voluerit si solem mundi cognominare, ut de illo Hic duo haec duo intelligamus. Primum: quod omnium Christus in se complectatur perfectiones. Secundum: conuenit quod ipse sit, qui illas producit & per illum nuntiat. esse habent omnia, quacumque esse patientur. Habet hic (ex mente D. Augustini) qualiter D. Iacob, exponat id quod pro fundamento statuit sui Euangelij, nec non duo illa que de Verbo porroli aeterno: *Omnia per ipsum facta sunt Iohann. 1. 3.* & *sime ipso factum est nihil. Non factum est in ipso vita erat. Primo: verba illa tunc utrum quod factum in ipso vita erat. Quasi dicat quidquid factum est & esse habet, & omnium eorum perfectiones que sunt in ipso continentur sed modo eminentissimo: quia hoc quod in se est corruptibile, deficiens & mille parum imperfectioribus, est in illo modo eminentiori absque ullo imbecillitatem genere: quia quidquid in ipso est, vita est. In ipso sunt Angeli, cali, sydera, elementa, viventia, mineralia, aurum, argentiū, gemma, lapides pretiosi, animalia, & quicunque tandem esse habent. Omnia haec suas habent perfectiones particulares, vnumquodque suas, verumtamen nullum eas adeo puras, ut suas non pariantur imperfectiones. Angeli in esse suo limites norunt & in intelligendo ac volendo mutationes: cali corpora sunt diuisibilia, elementa corruptuntur & alterantur, viventia moriuntur, lapides pretiosi dissoluntur &c. Nec illa est creatura quae eo ipso quod est, non aliquem paratur defecit. Omnia haec in se concorditer modo eminentissime qui est, demptis omnibus imperfectionibus in sua divina vita essentia: *Quod factum est in ipso vita erat. Quae vita? Vida qua lux est, & vita stet lux.**

Hinc sequitur, cum Christus Dominus tantas continebantur, ut significaretur Christum Deum in se possideat perfectiones, unum nomen non minum fuisse legi statorem.

Deinde praenuntiatus fuit in candelabro aureo, quod templum illuminabat, Eo quod de seipso dicit: *Ego sum lux mundi*: per septem autem spicas & candelabri lucernas septem norante dona spiritus S. quibus dotatus fuit Christus amplissime. Vtterius, in mensa panum propofitionis prefigurabatur: et ceterim cibus anime spiritualis. *Ego sum panus vivus qui de celo descendit*. Non praetereamus quod Christum prexiderit duo templi altaria: nempe holocaustorum & Thymiamatis secundum id quod per illa nobis voluerit exponere, quod opera nostra bona per Christum Deo offerte debeamus: sive illa sunt opera mortificationis ac paupertatis, qui bus carnem nostram mortificamus & opprimimus, quod idem est ac si illa Deo in altari sacrificemus holocaustorum. Sive sit ea quae diuinae proportione iustitiae Cherubini propiciatorum, quod ut cedit D. Thom, super arcem eminebat, illud Cherubini sustentabant, erantque sic cuti Dei sedes eorum brachia, arcu vero velut pedum scabellum. Quo circa noster opinatus Caetanus, quod quamvis propiciatorium esset, supra arcam non tamen esset eius cooperatum sed quod area suum haberet particulare: sic nota Spiritus S. *Quia scriptum est: adirent cum omnes Angeli Dei*. Similiter per arcam Christus notabatur: ut enim etiam arca elaborata factaque de ligno Serin purissimo atque incorruptibili: sic & sanctissimum Christi corpus sicutur credimus ex sanguine sanctissime virginis Marie purissimo, & de membris figurum purissimis atque ob omni corruptione libertatis. Erat autem area deaurata intus & foris, ut aureus Carbunculus: et etenim aurum charitatis ac sapientiae symbolum: ambo namque hoc per aurum indicantur: ut autem ostenderetur, quod Christus: *Plenus erat Sapientia & Charitate*: Id circa mandauit Deus, ut area que figuram eius præferret, circumquaque auro ceperetur. In area seruabatur vixit auctor, qua erat manna, & virga Aaron: etenim in corpore Christi sanctissimo latet anima eius sanctissima: cum manna id est, cum zota plenitudine omnigenitae sanctissima illustrissima & ornata: thesauro illo divinitatis inestimabilis: similiiter etiam in area virga Aaron sacerdotalis in Christo signum potestatis: fuit ceterum sacerdos: *Tu es Christus deus*. Nec non in area testamenti tabulae

offeramus hostiam laudis semper Deo Hic licet. ecce non videtur in ratione tamque excellentes perfectiones, quales illae sunt, quas futuras in Christo huc omnia praesignarunt, quae Moyses ex Dei prescripto compulit, congruerationem declarant, eum Christo tot tamque nomina ad scribantur.

Monet nos sapientie exemplar Salomon, nihil inter illa, quae nostris subiacent oculis, esse purius, esse mundius ipsa luce, que nec in aqua madet, nec in carbone maculatur, nec in igne crematur: nec in arbo reseinditur Nihil igitur in quantum incurrit in ea. Quidquid est esse purius, illud ipsum videbis hic ratione. *Eritis Dei filii vos, & ego sum, & altaris ornamenti, ac speculo* & illae discutris, immo & ipsi veronice lacrime, que circumvolantes non parva tibi ingeruntur, *multostam: omnia haec in speculo vniuntur & in esse excellentiori quam habet in se, ab aliis vilis imperfectionibus, quibus inquinantur: hic ere-*

nim nec misera est for. ida nec vermis pu. u. c.
eum, nec ornamenti acu p. c. habent corpora
litatem, nec roros potest r. f. tudi pallium, nec
etiam ipsa tua facies form. hoc rugas illis ha-
bet ruberas suppositas quæ deradi possent no-
vacula, nec auctor granat, nec argentum occu-
pi locum. Et hæc omnia q. muis in se dis-
persa sint, illa ramen in exiguo adeo speculo
instar vnguis voita conspicit. Qod si hoc in
partes confregeris, in qualibet partcula hæc
omnia conspicias. Rem hanc admiratur Phi-
lophilus subtilior, qui semper d'currunt nec
valent causam intelligere, nec modum quo
hæc siant.

VII. Profundis hoc punctum penetremus, quos
similiter ipso confiderantes. Ascende in altare hoc, &
& pupilli quod qui enique in hoc templo sunt,
futura sint in tuorum pupilla oculorum. Ascend
de te montem & rora plantis apparabit in
pupilla oculi tuu hæc adeo exigua: Mare, tri-
remes, naves, pescatores, latus portus, ambe-
lantes per portum, vasa transferentes, montes
com suis arboribus, verantem campi, horti
florescentes, poma punica eorumque arbores,
Ascende in hanc Ecclesiam turrim: quæcumque
sunt in hac ciuitate atque dispersa inter se
divisa, ut sit impossibile ea coniungere, hæc
omnia in oculi tui pupilla vniuersitatem capitulo,
palatio, turres, tecum, donum, foro, plateæ,
ille qui inde venit, ille qui illuc transit, ille qui
ridet, ille qui ploras, hæc omnia ibi vniuersitatem
in uno esse vno & virga quia in uno sunt oculo
qui visio. Nescio satis hæc admirari & ipsa
Philosophia multum in hoc abstrahit: verun-
ma res est evidentissima. Ascende nunc (cum
D. Avg. 190 Aug. propter in principio remissimus) de crea-
tura ad creare orem nec negaveris Creatori quod
de temp. Tom. 10. in creatura suscipi a mirabile. Concordate, qua-
so, creatori quod ipse prestigit creature, & in
creaturo si potest, capite Creatorem. Si quid
quid est in hoc templo, licet sit inanimatum,
hinc lapides, quamvis quid sit horridum in se,
sicut misera & vermis, quamvis vastum sit cor-
pus, in pupilla ramen est oculi tui factum quid
virium. Intellige quod factum est in ipso vita
etas. Primum vidili: quod diuini hic sol con-
tinetur? Secundum hoc ostendit: Omnia per ip-
sum facta sunt. Et sine ipso factum est nihil.
Quodquid est, factum est per ipsum, in esse na-
turali & supernaturali: in esse naturali, quia ip-
se est, per quem facti sunt calix, terra, aer, maria,
plantæ, animalia, Angeli, Archangeli, Cheru-
bim, Seraphim. Omnia per ipsum facta sunt. In

i. sed edita sunt vniuersa (ait Ap.) que in celo & Col. 1. 16.
in terra in visibilitate & visibilia sine Throni sunt
Dominaciones, suis primi spatus, suis Potestates,
omnia per ipsum & in ipso creata sunt. Et ipso est
ante omnia & omnia in ipso constant. Per ipso est Bomil, 1.
cum i. Chryfoili. Hæc verba, & ostendit quod
primo dicas quidquid est habet per ipsum fa-
ctum est. Atum est, visibile, invisibile, & blam, humile,
corpora e, & spiritualia, quo mani. hærorum ha-
relis aperte concurrit, qui meatus sunt di-
centes quod licet Deus e & Angelos crea-
uerit, hæc tamen vñisima corruptibilia & abiecta
cre. in Diabolus. Blasphemus error. Omnia per
ipsum creata sunt & sine ipso factum est nihil. Et
Euseb. nec enim multa nec formica, nec ves-
pertilio, habet esse, nisi quod per ipsum factum
est. Omnia per ipsum facta sunt, vñisima in esse
et in terra. Magnum & parvum, aquila &
palaeetus, elephas & vermiculus. Omnia.

Perpende secundum, quod dicas: quod est esse
habens ante omnes creaturas Ipm est ante
omnia: per quod (ait D. Chryfoili) er-
ror arguitur S. bellianorum aliorumque Hæ-
reticorum qui Christum confingunt creaturam,
quodquid suum esse accepit in tempore. Si
tocum hoc quod est creatura, factum est per ip-
sum, igitur ipse, nec quid factum est, nec est
creatura Amplius, si ipse est, qui consta crea-
uit tempora, & quidquid creatum est ipsius igitur.
Est esse omnem præcedit creaturam, & quilibet Non so-
est tempore anterius hoc (inquit) est: Et ipse est lum crea-
tans omnes. Tandem nec ultima præterea ver-
itas: Et omnia in ipso constant. Quia non solum cit, sed
creantur ab ipso pendent in esse fieri, etiam eas
sed etiam in esse conservari. Cæmen- cōseruat-
tarius domum ædificat, ab eoque penderet
in se verum non in conservari postquam enim XI.
extracta est, sine ipso si ipsam sustinet & cōser-
vat. Bodem modo faber carpentarius mensam tuto,
afformat, & de eius manibus ipsa in esse fieri
dependet: ostendit autem illam non curat,
nec tangit, nec intuetur.

Verum enim vero Verbum dominum nedum
creavit omnia, sed etiam illa s. silentia & con-
sernante nam quād primū ille manū suā
tollet, omnia in nobilum recideret. Hoc est
omnia in ipso constant. Similiter & declarari pos-
t est illud D. Ioan. Omnia per ipsum facta
sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est.
Quodquid est habet ipse condidit,
& ipse sustentat, ita vi si vel momento temporis
manū tolleret conservatricem omnia ad idem

R. 1. 2. nihil.

XII.
Omnia
à D.o in
ordines
peruatu-
rali pro-
uentunt,
Eph. 1.3.

nihil, ex quo facta sunt, reverenteruntur. Eodem festanter, essetq; eius precursor faciemque praefo - testimo-
modo quidquid est, quod pertinet ad ordinem tens velut lucifer soli: Homo missus à Deo. Hie nio D.
venit in testimoniam ut testimonium perhiberet Ioannis de lumine. Similiter adscribit testimonium D. Baptiz. Iohannes profectq; illud verbis omnino admirandis XV.
Ioan. testimonium perhibet de ipso, & clamat, di- Quid
cens: Hie est eccl. In hære verbo illi clamat: Ecce. Clamare
nunquam primo significat (interpreti C. Cyri.) D. significat,
Bap. voce adeo clamorosa dedisse mundo de Chri. lib. 1. in
Ilo testimonium, ut omnes illud audirent. Non *Iean. 18.*
locutus est multoq; dentibus, non merha-
phoris & symbolis, non tropis & inuolueris, sed
distinctè ac clare, ne mundus vnam posset ad-
ferte ignorantiam, dicendo: Non hoc audi, non
hoc intellexi. Secundo significat (ait D. Chry-
stos.) *confiantiam, fortitudinem, ac securitatem.* *Hom. 14.*
qua Baptista Christi precursor hoc retulit te-
monium: Quanto etenim studebant Pha-
risæi os illi occludere diligenter, eo Ioan-
nes illis loquebatur clariss., et clamabat for-
tius. Tertiù significat, completum integrè
est iste vaticinium de Ioanne prolatum, fu-
turum eum aliquando vocem altisonans & vo-
ciferantem: hoc est, quod magno clamore ve-
cerat elata esset locuturus: *Ego vox clamantis* *1 Jn. 40.3.*
in defere.

Præceptum est Philosophorum, ut qui librum conferatis edicat primum quod sit subiectum de quo disputat, & secundum eiusdem expli-
cer subiecti proprietates. Quale est subiectum Euangelij Christi? Dicat nobis de illo Duo: Pri-
mum quis sit Christus, & secundum eius nobis exponat opera ac proprietates. Hoc agit D. Ioan. Primo namque dicit quis sit Christus. *Verbum caro.* En veram Christi descriptionem quæ in substantia significat, quid sit filius Dei, fa-
etus homo. Hec est illa notitia, ad quam qui-
libet tenetur fidelis, & quam explicitè confite-
ri debet Christianus in quoicumque saluandus.
*Hec est fiducia catholica, ut credamus & confi-
ramur, quia Dominus noster Iesus Christus Deus & homo est sic restatus symbolum D. Atha-
nas. Catholicum. In illo verbo Verbum. Diui-
nam eius declarat personam & originem: quæ ex Patre procedit, sine operi carnali, per similitudinem aëris intellectus, ut diximus in principio. In illo vero *Caro* veram designat naturam hu-
manam, ut eleganter prosequuntur sacri Docto-
res: statim transit ad secundum, opera eius ac
proprietates declaratur, dicendo: quod ab ipso, velut a primo principio & causa profuit quidquid
boni in viuero esse prohibetur.*

Ad confirmationem primi, & stabilimentum secundi, statim inducit testimonium D. Ioan-
Bap. de quo testatur quod vir fuerit de potestissima Dei manu productus, eo animo ac particu-
lari consilio ut mundo Christi personam mani-
cipetur. *¶ 17.*

XIV.
Proba-
tur hæc

Et quid queso, dixit? *Hie erat quem dixi:*
*qui post me venit, ante me fatus est, quia prior
me erat.* Vide illum, hoc sit tibi compertum,
quod hic & post me, sicut homo, natus sit: Ve-
runtamen sicut Deus est me superior, fuitque me prior, tamquam ab æterno genitus: *Ex de plenitu-
dine eius nos omnes accepimus & gratia in progra-
tia: Quia lex per Moysē data est: Gratia & ve-
ritas per Iesum Christum facta est.* Singula per-
pendamus verba. Omnes (inquit) de plenitudine Onnis à
eius accepimus q.d. (vt notat D. Berg.) sicut ma- *¶ 18.*
Christo resubiectū est, quod omnes in se coniuncti aquas, vt fonte
aque de sua plenitudine toti communicat terra, profluunt
hic illas demittit alibi alias: sic Christus pella- *Serm. 13.*
gus est, in quo cum plenitudine, & sine mensura in cant.
& sine fundo omnia gratiarum fluentia continet, in prim.
rur. Ne laboraueris harum fundum inuesti-
gare intellectus tui bolide: non enim fundum
inuenies: quia testante Apost. *In ipso inhabitat Colo. 2.9.*
omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Et de
ipso deriuantur omnes aquæ, quæcumque in terra
orientur: fides Patriarchatum, spes Prophetarum,
iustificatio peccatorum, iustorum gratia Sanctorum
virtutes: ea namque de causa scipium inser-
bit: *Rez virtutum.* Quid Bern. *Origo fontis &
fiumini, mare est virtutum & scientiarum* *Dominus*

Dominus Iesu Christus : Quis enim Dominus virtutum nisi Rex gloria?

Itaque sicut Deus in Paradiso fontem excitatuit aquarum, qui totum rigaret hortum deliciarum, ita ut in illo nec flores producerentur, nec fructus, nec herbae minima nisi ex virtute aquarum huius fontis. Sic statu Pater eternus filius suu enigenitus in hoc mundo, ut honorū gratiarumque solum : quæcumque namque talia sunt, ex ipso scaturirent, aequæ sicut de primo principio ac causa proficiunt : nullam enim habet bonam cogitationem quæ ex eius non prodcat favore aliquæ subtilitatis : *Omnis accepimus.* Ab Adam incipit, & to am eos percurse progeniem, quidquid in ea boni repereris diuini soli huius effectus est. Deinde addit illud, Amplius expomens. *Et gratiam pro gratia.* Quælibet littera mille continet mysteria, circa quæ verba SS. Patres, conceptus proferunt elegansissimos : Nec mihi ab ijs alienus videbor ille sensus, quem semper approbavit ut legitimum celeberrimus Doctor Cathedralicus Salamanca, 3. p. q. 8. ticensis Magister meus M. F. B. tholomaeus à Medina hac nempe verba omnem significare gratiam à prima usque ad ultimam. *Gratiam pro gratia.* Eo modo quo dicitur in historia Job. *Pellem pro pelle.* & omnia quæ habet hominem dabit pro anima sua Secundum verbū: *Omnes pro pelle,* nani dicat de prima pelle ad ultimam, gratia à unum pell' em partem p' parte, à viliori usq; Christo ad pretiosior: nquam habet homo pro vita sua dimittit. Redimēda libens prostruer. Phrasis est apud nos vñstata : Domine perambu' aut donum de parte a' partem q. d. de maiori ad minorem usq; rationes suas instituit de membro ad membra: Pecunias de Iulio ad Iulium numeravit: hoc de Christo Bap. insinuauit. *Omnis deplentitudines accepimus & gratiam pro gratia.* id est de prima ad ultimam. A prima incipit, qua gratia fuit aeterna prædestinationis, q' à te Deus prædestinavit: hanc enim Christo acceptam referre debet: *radestinauit nos dilectio filio suo* Deinde tuam perpende vocationem, justificationem, meritorum indulgentiam, infusionem gratiae, merita, in bono perseverantiam usq; ad statum gloriae, quæstæ hæc Christo sunt adscribenda: etenim de illo velut de primo fonte scaturient. *Gratia pro gratia.* Ipse est (dicens Apost.) qui dat velle & perficere pro bona voluntate. *Philipes 2.* Hoc tibi non excidat: quodcumque opus agas inter duos hos terminos comprehendisti: primus

est cogitare illudque velle perficere: Ultimus XVIII. est illud perficere adimplere. Inter duos illos ex Similiter terminos plura intercurrunt media nemudo. nece necessaria prouidere materialia, fossa, aperte locandis fundamentis, prima iacere fundamenta, parietes erigere, trabes lignaque compouere, tecum statuere. Ut autem dicamus, quodvñs idemque omnia fecerit, modus hic est loquendi: à cogitatione quæ huic operi datum est principium usque ad ultimam regulam quæ perfectum fuit. Hic capis quid Baptista significare voluerit. Quidquid boni habemus nos sancti, ab eo recipimus, à prima gratia ad ultimam. *Gratiam pro gratia.* A prima gratia, quæ fuit per aeternam prædestinationem ad ultimam usque quæ erit per glorificationem: A prima gratia, quæ est velle bonum facere ad ultimam usque, quæ est illud perficere. *Velle & perficere.* Totum de virtute manat Redemptoris. Itaque nec illa tibi bona occurrit cogitatio, nec pius aliquid profers verbum in ordine ad cœlum, nec in corde tuo bonum aliquid exurgit desiderium, cœlum versus quoque eius favori, virtutis & subficio immensas non debebas gratias. Ea namque de causa à Patre coelesti vocatur *sol invictus.* Orientur vobis timenisibus nomen meum *sol invictus.* Sicut enim sol hic causa est adeo universalis, ut quidquid in hoc mundo producitur & esse habet, ex eius proueniat virtute; quæ in rebus terra auriu predicitur, in fodinis argenteum, arboreis in terra, fructus in arboribus, herbeis in campis: sic Christus est sol omnis iustitiae ac sanctitatis, quia quidquid in ordine ad illum producitur ex eius virtute producitur. Per haec Patriarcha fidem accepérunt, per haec in Prophetis spes emanavit, peccatores illuminati sunt, & ab orbis initio ad meliora conversi sunt incipiendo ab Adam. *Gratiam pro gratia.* A prima ad ultimam usque.

Hoc Apost. innuit quando inhærent allegorice miraculi de petra sic concludit. *Bibebant omnes de spirituali consequente eos Petra: Petra autem erat Christus.* Quod si mihi obieceris quod Moses iam legem dederit, optimè dicas, quod legem populo Dei promulgarit, verum tamen quidquid gratiarum donorumque coelestium accepérant, quoque in illa vixerunt, & vivi mus (inquit D. Ioan.) omnia hæc ab illo accepimus: *Omnis accepimus &c.* Lex per Moysem data est: *Gratia & veritas per Iesum Christum facta est.* Hęc duo verba considera data & facta. Legē est. R. 13. Moyse

Malach.

4. 2.

XIX.

Similitu-

do de sole

1. Cor. 10.

4.

XX.

Lex per

Moysem.

gratia

per Chri-

stum.

Mosse non scripti: illam tantummodo velut
Dei Minister ac Preco promulgavit: gratiam
autem ac veritatem fidei Christus operatur ut
causa prima ac vniuersalis. Ex his addicte, o
Christianae, quantum Christo debcas Salvato-
ri. Quidquid habes boni tunc illi debetur:
totum clementia divina sua virtutis est effectus.

Cap. 19 celebrem eratque huc adeo celebrari, ut ad illam
intendam nominatisimus ille Apollonius
(quem vulgus appellat Necromantum, & Py-
thagorici Philosopherum) totum percurrit mun-
dum, Elamitas, Babylonios, Chaldaeos, Medos,
Epist. ad
Paulinum
Abyrios, Parthes, yros, Pheneios &c. Copi-
dine dochu illam videnti in Aethiopia. Vtja
de qua
mensa
mensam videret in fabulo. Catus
hic ta is et ut d' in uita praeceps d' ximus &
refert Calim Rodiginius in lectionibus suis At-
ticias, quod Aethiopes solis in se contempiati
pulchritudinem atque eximam beneficia telluri
prallua; cum quidquid boni in ea germinat,
huius virtuti impetrare, non solum cum ut
Deum adorab. nt, quemadmodum alii multa
nationes, sed illorum singulare quodam apparatu
gratitudinis honorab. nt: semel etiam per an-
num illi mensam in arena preparabant scel-
tard; si expofitam tanta deuotitate atque
ingenio, ut quis illam pararet, aut quomodo fe-
ret, nem cognoscere. In illa vero statuebant
atque offerebant quidquid in terra boni pro-
pollulat, quasi soli dicant. Protelstans quod to-
rum hoc quod habemus bonum, quoque in hoc
mundo fruatur, tibi debemus; nostramque
confitemur hanc esse non parvam obligationem.
Quomodo haec omnia acceptio refers foli? An
non arbores sibi fructum proferunt? An
non agricultores, qui semen terra mandat, &
aqua semensem irrigat? Numquid non terra
illam recipit? Numquid non aqua illam secundat?
Vtique: verumtamen quis quid agit
sabor, terra, Agricultores, & aqua nullum pos-
set adferre emolumentum, nisi ex virtute solis
erisque influentia. Quocirca, suadete sic ratio-
ne, iustum est vi hoc illi gratis referamus accep-
tum, vel ut auctori primario omnino mone prin-
cipali, et que cathologo adscribamur Deorum,
vix potest adorandum, qui sancta nobis prestat cau-
tagne beneficia.

Huc infaedes illi Barbari soli deferebant,
dolo decepti perniciose, quo credebant solent
esse viri enim Deum, quodque ab illo reciperent
omne bonum, quo se poterat latabantur. Quid

tibi ageendum est o Christiane qui certa veri-
tate credis Christum solem esse diuinum, ve-
rumque Deum, & quidquid habes & agis vir-
tutis eius effectum est ac una opus miseri. XXII.
cordis. Oculos tuos per ferilem hunc ex cen. Omoia
das Ecclesias campum: si Perutum videris ioli, bona di-
dam perram in hunc post negationis traxi lap. una lu-
sum: si ferueris in oculis Magdalena lacrymas, cu sunt
si perfecit in ore latronis confessionem: si effectus
superium in Apostolis lucem, si fortitudinem
in Martribus invincibilem, si sapientiam in
Doctoribus iustorum, si puritatem in virginis
et Angelicam. Si ad aueris puellam sanctam
Catharinam Maryam tantu sapientiam predi-
cam, ut sapientissimos quoque totius mundi
conuictos sibi subiiceret. Si Laurentium adoles-
centem de Romanorum poeſtate triumphan-
tem, si pauperes quosdam pectorales inferni le-
gioues profligantes, haec omnia effectus sunt,
opus sunt, & gratia sunt Salvatoris. Si gaudeas
te fide dotatum in intellectu, quo videre quies-
quod oculi viderunt, nec aures audierunt,
nec cor hominis potuit imaginari, si spes te
alat, futuram te in celo Regem ac Dominum
aque ut bona tua, enat. Dei bona posselli-
rum. Si oculos reflexeris malamque vitam quam
serio perpenderas. si propoluersis, immo si vel
cogitantes illi nuntium remiseris, si ad Deum
te conuertitis, si criminum uorum penitentes
veniam rogaueris, si desiderio flagaueris vitib
Deus effici misericors. Totum hoc eis opus est,
eius est effectus, eti, ut soli diuino causa princi-
pali referendus, qui per te & tecum operatur.

Si Apost. Paul. dicere potuerit: vix nobilis
Philemoni quidquid habes mihi debes. Dicam ipse Philemo-
ni quod & te ipsum mihi debes. Etenim ipse Philemo-
n Paulus Philemoni praedicavit, ea quae fidei
sunt docuit vitam abiurare d' si latam perfrui.
XXIII. nos-
fit, & in Evangelio formam verbaque iurare. Nos-
Quantu maiori ure hoc tibi potest Christus
mus Deo, dicere: Et tuum mihi debes. Quid si Paulus ex-
teriorum operatus est, si agricultura, semen em irri-
gans: quis in corde Philemonis operatus est &
effectus ut semen recipiet fructum q; ferret amplissimum? ipse Christus fuit: euod idem ipse
declarat dñm ait: I go plantauis Apollonius rigauit. 1. Cor.
Dens autem instrumentum dedit: itaque neque 3:6.
qui plantat est aliquis, neque qui rigat, sed qui
instrumentum datus Dens. Si caligintibus ubi
oculis adficiet Medicus, illoque tibi re-
stituere fit paces quam te illi forti-
ter obstr. sum esse fatueris: si bonis de-
penditis.

perditis & seruitute damnatum ex illa te nobis
vindicare, reque principem creare opulen-
tum & gloriolum, quantum illi deberes? Quantam
gratitudinem? Quantas gratas? Extrahere
alij soli mensam, quali desiderium ostendentes
illi seruendi viuacissimum omnibus illis quæ ab
illo se receperisse protestabantur. Qam mensam
parte tibi conuenit de cordis cui præcordis, in
illa Christo consecrata tamque proponentes illi
animam tuam, cogitationes tuas, intellectum
tuum, tuam voluntatem, tuam memoriam
donec quidquid est? Verutamen, heu Domine mihi, quories te querelas exponentem audiui:
Rerubueant mibi mala pro bonis, &
odii pro dilectione mea. Nec id immereor;
quandoquidem in bonorum compensationem
quæ de manibus suis homines acceperunt: tibi
mille sceleribus offendit; mille respondeant *Mala pro bonis.* Te ipsum interrogabo, dico mihi, quibus
Deo respondes, nî dissolutibus, lascivis,
inhonestis libidinis tua desiderijs? Quibus nî
sanctæ legis eius concenperit eiusque sanctissimi
nominis iniuria? Vbinam ille gratia quas illi
memor refundis? Vbinam opera pia ad eum, ho-
norem, gloriamque frequentata?

P. 08.

§ 7. *Sicut videri non potest sol sine eius lu-*
ce: sic nec Christus, nisi nos ipse illumine-
net, agnosci.

L 10. Lee: prædicta vera sint, & explananda mit-
ramus, quo cœca hæc offerri possunt Theolo-
gorum classibus. Virilisque [cholasticis], si fal-
lar voluit Dominus hoc symbole lucis particu-
larem quendam explicare tuum effectum, qui
est, nos illuminate, per primum illud designa-
tum, in quem illico incidimus, loquendo de sole, & ipse Spiritus S. hanc expofuit: nam
hoc primum ei assignat epithetum *Sol illuminans per omnia respexit.* Hic est effectus huius
diuinis solis Christi animas in cognitione diuina
sux personæ illuminate, sine cuius lumine illam
non possemus intelligere, sicut conuenit & al-
aque erroris periculo. Axioma est Apost. Pauli:
Ecc. 45.
Ere. 5.13.
I. Sol fine-
luce vi-
deri non
potest.

sux claritatis radium neququam communicet,
quo oculos illuminet, in toto orbe nulli erunt
licet aquilarum acutissimi qui valent cum in-
tueri, nulli quamvis accendas facies, lignorum
frues, candelarum copiam & quilibet pulsis in
hoc mundo imaginari luminaria. Etenim sol
procùl à nostris distat oculis, super hæc conti-
nus est, circumclusus, & celis involutus, orbis
à parte superiori, & tribus à parte inferiori;
Ipse namque in quarto est medius inter omnes.
Deinde inter ipsum & nos medium quoque in-
tereat aliud, elementates scilicet regiones: Vnde
omnino fore nos impossibile illum videte, ni-
si idem ille aliquem lucis lux radium, quo vi-
deri possit, infundere.

So' em illum diuinum considera Christum,
quæ cooperatus sit nostra natura celis, corpo-
re & anima, carne & ossibus, infirmitate, pau-
peritate, doloribus, cruciatibus, ignominij, mor-
tis: quis illum cognoscet? *Homo est & quis cog-*
noscet eū. *Aiebat Vates Ieremias iuxta lectionem*
Septuaginta, Qænam in illo apparent ex ho-
minum iudicio adeo à Deo aliena? illi qui cla-
rietem de illo habent scientiam, nempe Iudæi,
minus illum agnouerunt: Vnde nos reputauimus
Isa. 53.3.

sum Quantum concio spectat Propheta Isaías
factum Moyli. Cui magis nota erat virgine illius
virtus, quo tot mirabilia oportebatur, quam Moy-
si hic cum Pastor esset, eam communiter gesta-
bat in manus illa se contra leonum, virorum lu-
pum, & vulpium defendebat afflitus, nec se secu-
rum arbitrabatur nisi illam penes se haberet: Ni-
hil omnis dum eam cernit in terra transmuta-
tam in figuram serpentis, si illam non agnouit;

vt ab eo fugeret velut ab eo quod illi posset ad-
ferte nocendum. Erat hæc virga diuinatis
Dei verum symbolum, qua populus ille per
Moysem designatus sepius vrebatur, huic imite-
batur, & hac seipsum protegebat. In huius rei

P. 43. x.

memoriam diuinum hunc cecinat David psalmum:
Deus auritus nostrus audiremus eū. Ma-
nus tua gentes disperdidit eū. Dexteratua &
brachium tuum eū. In te inimicos nostros ven-
tibamus cornu eū. In nomine tuo spernemus in-
surgentem nos eū. Veritatem quæ primum
hanc viderunt diuinatatem, vel si placet, Deum
in terra delapsum serpenticque imbutum figura,
hoc est dum illum viderunt in similitudine for-
mag peccatoris: in similitudinem carnis peccati.
sic illum exhorterunt ut ab eo disfugerent, nec Rom. 8.3;
quidquam habuerunt magis insulsum, quam illu-
m Deum confici: Vnde nos reputauimus eum.

Ficit

Biere.
17.9.

II. Allegoria
de virga
Moyli.